Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5.790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso

EDITAL Nº 322/2013-PRH

A PRÓ-REITORA DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS
DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições e considerando
o Edital no 316/2013-PRH e o contido no processo no 13257/2013-PRO,

TORNA PÚBLICO

A  data, horário e local para realização da prova escrita do Teste Seletivo para

contratação de Professor Temporário aberto por meio do Edital no 316/2013-PRH, conforme
segue.

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS
(01) Física e Ensino de Física
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Regional de Goioerê.

Prova escrita: 15-01-2014
Horário: 08h30min
Local: Bloco V-02, sala 03 - Câmpus Regional de Goioêre.

DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA
(02) Estatística
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede - Maringá.

Prova escrita: 14-01-2014
Horário: 08h00min
Local: Bloco E-90, sala 219 – Câmpus Sede – Maringá.

DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA
(03) Cálculo Diferencial e Integral e Geometria Ana lítica e Álgebra Linear
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede - Maringá.

Prova escrita: 14-01-2014
Horário: 08h00min
Local: Bloco F-67, sala 217 - 2º andar (Auditório) – Câmpus Sede – Maringá.

DEPARTAMENTO DE QUÍMICA
(04) Ensino de Química
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede - Maringá.

Prova escrita: 15-01-2014
Horário: 08h30min
Local: Bloco 26, sala 02 – Câmpus Sede – Maringá.

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital no 322/2013-PRH

Av. Colombo, 5.790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso.

fl. 2

(05) Química Geral
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede - Maringá.

Prova escrita: 15-01-2014
Horário: 08h30min
Local: Bloco 26, sala 03 – Câmpus Sede – Maringá.

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS LETRAS E ARTES
DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO
(06) Comunicação, Cibercultura e Multimeios
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede - Maringá.

Prova escrita: 14-01-2014
Horário: 08h30min
Local: Bloco I-12, sala 101 – Câmpus Sede – Maringá.

DEPARTAMENTO DE MÚSICA
(07) Canto e Matérias Teóricas
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede - Maringá.

Prova escrita: 16-01-2014
Horário: 08h00min
Local: Bloco 008, sala 08 – Câmpus Sede – Maringá.

(08) Educação Musical e Canto para Teatro
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede - Maringá.

Prova escrita: 16-01-2014
Horário: 08h00min
Local: Bloco 008, sala 08 – Câmpus Sede – Maringá.

(09) Etnomusicologia
01 vaga / 20 horas semanais - Câmpus Sede - Maringá.

Prova escrita: 16-01-2014
Horário: 08h00min
Local: Bloco 008, sala 08 – Câmpus Sede – Maringá.

(09-A) Teatro e Matérias Teóricas
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede - Maringá.

Prova escrita: 15-01-2014
Horário: 08h00min
Local: Bloco 008, sala 08 – Câmpus Sede – Maringá.

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital no 322/2013-PRH

Av. Colombo, 5.790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso.

fl. 3

DEPARTAMENTO DE TEORIA E PRÁTICA DA EDUCAÇÃO
(10) Artes Visuais – Fundamentos das Artes Visuais,  Pintura, Desenho, Fotografia,
Cinema, Audiovisual, Escultura, Cerâmica, Gravura, Metodologia e Estágio
Supervisionado
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede - Maringá.

Prova escrita: 15-01-2014
Horário: 08h00min
Local: Bloco H-12, sala 13 (Auditório Paulo Freire) - Câmpus Sede - Maringá.

CENTRO DE TECNOLOGIA
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA MECÂNICA
(11) Ciências Térmicas
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede - Maringá.

Prova escrita: 14-01-2014
Horário: 14h00min
Local: Bloco 104, sala 09  - Câmpus Sede - Maringá.

(12) Engenharia dos Materiais e Processos de Fabric ação
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede - Maringá.

Prova escrita: 15-01-2014
Horário: 09h00min
Local: Bloco 104, sala 09  - Câmpus Sede - Maringá.

(13) Projetos Mecânicos II
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede - Maringá.

Prova escrita: 15-01-2014
Horário: 14h00min
Local: Bloco 104, sala 09  - Câmpus Sede - Maringá.

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA QUÍMICA
(14) Máquinas Elétricas
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede - Maringá.

Prova escrita: 14-01-2014
Horário: 08h00min
Local: Bloco D-90, sala 109 - Câmpus Sede - Maringá.

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital no 322/2013-PRH

Av. Colombo, 5.790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso.

fl. 4

(15) Redes de Comunicação
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede - Maringá.

Prova escrita: 16-01-2014
Horário: 08h00min
Local: Bloco D-90, sala 109 - Câmpus Sede - Maringá.

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA TÊXTIL
(16) Confecção
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede - Maringá.

Prova escrita: 14-01-2014
Horário: 09h00min
Local: Bloco V-03, sala 14 - Câmpus Regional de Goioêre.

(17) Pesquisa Operacional
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Regional de Goioerê.

Prova escrita: 16-01-2014
Horário: 09h00min
Local: Bloco V-03, sala 14 - Câmpus Regional de Goioêre.

Maringá, 04 de dezembro de 2013.

Profa. Dra. Sonia Lucy Molinari,
Pró-reitora de Recursos Humanos e Assuntos Comunitá rios.